Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

Resultado de admissibilidade dos projetos submetidos ao

EDITAL Nº 03/2022 – IFC Brusque

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Brusque, no uso de suas

atribuições legais, torna público o Resultado de admissibilidade dos projetos submetidos ao

EDITAL UNIFICADO Nº 03/2022 – IFC Brusque, referente ao Processo de Seleção e Apoio a

Projetos de Pesquisa, Extensão, Ensino, Integrados, Monitorias e Ação Social, conforme segue:

Quadro 1 - Projetos de Pesquisa:

Título do Projeto  Resultado

Análise antimicrobiana de extratos obtidos a partir de Cuphea carthagenensis Aceito

Habita IFC: clube de arte / O que pode a arte? Uma pesquisa artística sobre cidade,

espaço e habitação

Aceito

O desenvolvimento da espontaneidade nos estudantes do clube de teatro do IFC

Campus Brusque

Aceito

História da Educação de Santa Catarina (1738-1822) Aceito

Proposta de elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos dos Laboratórios

de Química do IFC – Campus Brusque

Aceito

Religiões e religiosidade em Brusque: um olhar sobre a influência europeia no

contexto religioso de Brusque e suas imbricações no desenvolvimento do

capitalismo na cidade.

Aceito

Cerveja probiótica: uma inovação para o mercado cervejeiro

 Aceito

Análise antimicrobiana do lúpulo (Humulus lupulus) em mosto cervejeiro

Aceito

Dos confins do Brasil: histórias, memórias e vivências de diversos agrupamentos

humanos

Aceito

* Prazo para comprovação de aprovação do projeto junto ao Comitê de Ética (quando necessário): 01/03/2022.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

Quadro 2 - Projetos de Extensão:

Título do Projeto  Resultado

Semana acadêmica da Licenciatura em Química  Aceito

Rodas da diversidade Aceito

Saúde mental – Oficinas temáticas Aceito

Projeto radioifcweb Aceito

ERVATERAPIA: A democratização do conhecimento sobre as ervas medicinais Aceito

ReuseTech 2022: Conscientização ambiental sobre reutilização de equipamentos de

informática

Aceito

SuperErvas: Contação de histórias em quadrinhos como meio de conscientização da

importância das ervas medicinais

 Aceito

Quadro 3 - Projetos de Ensino:

Título do Projeto  Resultado

Fábrica de Games Aceito

Olimpíada Nacional de História do Brasil  Aceito

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

Quadro 4 - Projetos Integrados:

Título do Projeto  Resultado

Instrumentos musicais com material reciclado: amplificando as conexões entre a

Arte, a Ciência e Tecnologia

Aceito

Informativo O_Estudante Aceito

ERVATERAPIA: Produção de sabonetes naturais e velas aromáticas com

propriedades medicinais

Aceito

Quadro 5 - Monitorias:

Título do Projeto  Resultado

Ampliando Conhecimentos e Humanizando dificuldade no Ensino de Matemática Aceito

O ensino e aprendizagem de língua inglesa como ferramenta emancitepatória Aceito

Suporte à aprendizagem de Física Básica no Ensino Médio Integrado Aceito

Quadro 6 – Ação Social

Título do Projeto  Resultado

ERVATERAPIA: Oficinas de produção de sabonetes naturais com propriedades

medicinais no CRAS bairro Limeira de Brusque

Aceito

Brusque, 25 de março de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/03/2022

EDITAL (ANEXOS) Nº 71/2022 - CPESQ/BRUS (11.01.13.12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/03/2022 18:32 )
EDER APARECIDO DE CARVALHO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: 1066751

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 71 2022 EDITAL (ANEXOS) 25/03/2022 39d085fc99

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf